ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

село Владимиро – Александровское

08.04.2011                                                                                                                                №  220
	О Положении «О порядке уплаты в бюджет Партизанского муниципального района муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей»

В соответствии со статьями 42 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06 октября  2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17 Федерального закона от 14 ноября 2002 года. № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", ст. 19, 30, 31-1 Устава Партизанского муниципального района, Дума Партизанского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

     1. Принять муниципальный правовой акт «О Положении «О порядке уплаты в бюджет Партизанского муниципального района муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей» (прилагается).

     2. Направить муниципальный правовой акт главе Партизанского муниципального района для подписания и опубликования.

     3. Решение Думы Партизанского муниципального района от 26.06.2007 № 338 «Об утверждении Положения «О порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями в районный бюджет Партизанского муниципального района доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальным районом» считать утратившим силу.

     4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы                                                                                                     С.Е. Шерстнев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

Положение

«О порядке уплаты в бюджет Партизанского муниципального района
муниципальными унитарными предприятиями части прибыли,
остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей»

	Принят решением

Думы Партизанского
муниципального района

от 08.04.2011 № 220

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке уплаты части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Партизанского муниципального района муниципальными унитарными предприятиями (далее - Положение), разработано в соответствии со статьями 42 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и реализации права собственника на получение части прибыли от использования своего имущества.

2. Положение определяет порядок, размеры и сроки уплаты муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - части прибыли).

3. Действие настоящего Положения распространяется на муниципальные унитарные предприятия Партизанского муниципального района, созданные муниципальным районом.

4. Плательщиками части прибыли признаются муниципальные унитарные предприятия, имущество которых находится в хозяйственном ведении предприятия. Собственник имущества имеет право на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятия.
5. Начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет Партизанского муниципального района, пеней и штрафов по ним от поступлений части прибыли муниципальных унитарных предприятий возложить на управление по распоряжению муниципальной собственностью Партизанского муниципального района (далее - Управление).

Статья 2. Порядок исчисления сумм, подлежащих уплате

1. Отчисления в бюджет Партизанского муниципального района части прибыли от использования муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения, осуществляются за счет прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

2. Часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей, перечисляется в бюджет Партизанского муниципального района в размере 50 процентов.

3. Расчет сумм части прибыли, подлежащих перечислению в бюджет Партизанского муниципального района, осуществляется муниципальными унитарными предприятиями самостоятельно.

4. Для муниципальных унитарных предприятий, применяющих общую систему налогообложения, объектом исчисления платежа части прибыли является чистая прибыль по итогам финансово-хозяйственной деятельности в отчетном периоде на основании данных бухгалтерской и налоговой отчетности (форма 2 "Прибыли и убытки") по форме согласно приложению 1.

Для муниципальных унитарных предприятий, применяющих упрощенную систему налогообложения или являющихся плательщиками единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, объектом исчисления платежа части прибыли является расчетная прибыль. Доходы и расходы определяются в соответствии со статьями 346.15, 346.16 Налогового кодекса Российской Федерации. Расчетная прибыль исчисляется путем уменьшения полученных доходов на сумму произведенных расходов в отчетном периоде, по форме согласно приложению 2.

Для муниципальных унитарных предприятий, применяющих различные системы налогообложения, объектом исчисления платежа части прибыли является сумма прибылей, исчисленных по каждой системе налогообложения.

5. Муниципальные унитарные предприятия, имеющие утвержденную инвестиционную программу по развитию предприятия, часть прибыли, подлежащую перечислению в бюджет муниципального района, рассчитывают путем уменьшения суммы чистой или расчетной прибыли предприятия на сумму расходов по реализации мероприятий по программе, осуществляемых за счет чистой прибыли или доходов, остающихся в распоряжении предприятия.

6. Чистая или расчетная прибыль муниципального унитарного предприятия, принимаемая для расчета отчислений части прибыли в бюджет муниципального района, уменьшается на сумму внереализационных доходов, полученных в виде специальных надбавок к тарифам и используемых по целевому назначению для развития производства.

7. Управление для составления проекта бюджета Партизанского муниципального района по доходам на очередной финансовый год и плановый период предоставляет в финансовое управление администрации Партизанского муниципального района в срок до 1 июня года, предшествующего планируемому, предложения по объему поступлений в бюджет муниципального района части прибыли муниципальных унитарных предприятий, в разрезе предприятий.

Статья 3. Порядок и сроки уплаты части прибыли

1. Уплата части прибыли производится муниципальными унитарными предприятиями не позднее 5 рабочих дней после предоставления расчетов в Управление.

2. Сумма платежа части прибыли перечисляется муниципальными унитарными предприятиями на счет Партизанского муниципального района в соответствии с кодами бюджетной классификации Российской Федерации.

3. В случае отрицательного результата по итогам финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия за отчетный период предприятие предоставляет в Управление пояснительную записку с указанием причин возникновения убытков.

4. За нарушение сроков внесения части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Партизанского муниципального района, Управлением применяются санкции в виде пени. Пеня за каждый день просрочки исчисляется в процентах от неуплаченной суммы платежа, определяемой в соответствии с настоящим Положением. Процентная ставка принимается равной одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент уплаты платежа.

Статья 4. Отчетность и контроль

1. Отчетным периодом является календарный год.
2. Расчет сумм части прибыли предоставляется муниципальными унитарными предприятиями в Управление не позднее 10 рабочих дней после сдачи в налоговый орган отчета за отчетный период.

3. Муниципальные унитарные предприятия представляют в Управление в срок, установленный пунктом 2 настоящей статьи, следующие документы:

1) форму N 2 "Отчет о прибылях и убытках" бухгалтерской отчетности предприятия;

2) расчет сумм части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет Партизанского муниципального района по утвержденной форме (Приложения 1, 2);

3) баланс предприятия на отчетную дату, подписанный руководителем и главным бухгалтером предприятия и заверенный печатью предприятия и налогового органа;

4) документы, подтверждающие уменьшение чистой или расчетной прибыли предприятия в соответствии с пунктом 6 статьи 2 настоящего Положения;

5) копии деклараций по налогам.

4. Муниципальные унитарные предприятия, имеющие инвестиционную программу на развитие предприятия, дополнительно предоставляют в Управление:

1) перечень осуществленных в отчетном периоде расходов на выполнение инвестиционной программы (документальное подтверждение);

2)  документы, подтверждающие постановку на баланс основных средств, приобретенных по инвестиционной программе;

3)  копию утвержденной инвестиционной программы.

5. Муниципальные унитарные предприятия несут персональную ответственность за предоставленные сведения для расчета части прибыли, перечисляемой в бюджет муниципального района.

6. Учет и контроль за правильностью исчисления и своевременностью уплаты в бюджет Партизанского муниципального района платежей части прибыли осуществляет Управление.

7. Управление осуществляет проверку правильности и обоснованности отнесения того или иного вида затрат к расходам и правильности определения источников доходов по организациям, применяющим специальные налоговые режимы.

Статья 5. Вступление муниципального правового акта в силу.

Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Партизанского муниципального района                             К.К.Щербаков

08 апреля 2011 года
№ 220-МПА
Приложение 1

к муниципальному правовому акту

Партизанского муниципального района

от 08.04.2011 № 220-МПА

РАСЧЕТ

ЧАСТИ ПРИБЫЛИ, ОСТАЮЩЕЙСЯ ПОСЛЕ УПЛАТЫ НАЛОГОВ И
ИНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ УПЛАТЕ В БЮДЖЕТ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ
 (НАХОДЯЩИМИСЯ НА ОБЩЕМ НАЛОГООБЛОЖЕНИИ)

по состоянию на "__" ______ 20_ г.

Полное наименование предприятия __________________________________

Юридический адрес ________________________________________________

                                                                                                                                              (руб.)
	N
п/п
	Показатели
	По данным
плательщика
	По данным Управления

	1.
	Прибыль в соответствии с формой 2
"Прибыли и убытки"

	2.
	Налоги и иные обязательные платежи

	3.
	Прибыль предприятия, принимаемая для расчета части прибыли, перечисляемой в местный бюджет (стр. 1 - стр. 2)

	4.
	Норматив отчислений (%)

	5.
	Общая сумма части прибыли, подлежащая уплате (стр. 3 x стр. 4) / 100%

	6.
	Перечислено за предыдущий период

	7.
	К перечислению по сроку (стр. 5 - стр. 6)

М.П.

Руководитель МУП _____________________
Главный бухгалтер МУП ________________

Расчет проверен "__" ______________ 20_ г.
Подпись__________________________________________
         Наименование должности_______________________

Приложение 2

к муниципальному правовому акту

Партизанского муниципального района

от 08.04.2011 № 220-МПА

РАСЧЕТ

ЧАСТИ ПРИБЫЛИ, ОСТАЮЩЕЙСЯ ПОСЛЕ УПЛАТЫ НАЛОГОВ И
ИНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ УПЛАТЕ В БЮДЖЕТ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ
(ПРИМЕНЯЮЩИМИ СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ)

по состоянию на "__" _________ 20_ г.

Полное наименование предприятия _______________________________

Юридический адрес _____________________________________________

                                                                                                                                        (руб.)
	N
п/п
	Показатели
	По данным
плательщика
	По данным Управления

	1.
	Доходы предприятия

	2.
	Расходы предприятия

	3.
	Расчетная прибыль (стр. 1 - стр. 2)

	4.
	Налоги и иные обязательные платежи

	5.
	Прибыль предприятия, принимаемая для расчета части прибыли, перечисляемой в местный бюджет (стр. 3 - стр. 4)

	6.
	Норматив отчислений (%)

	7.
	Общая сумма части прибыли, подлежащая уплате (стр. 5 x стр. 6) / 100%

	8.
	Перечислено за предыдущий период

	9.
	К перечислению по сроку (стр. 7 - стр. 8)

М.П.

Руководитель МУП _____________________
Главный бухгалтер МУП ________________

Расчет проверен "__" ______________ 20_ г.
Подпись__________________________________________
         Наименование должности_______________________